^f Recole Librum I, cap. 40. in fine, et nos ibi.

^g Verba Deo adverso, quæ Cacciarius ex duobus Vatic. intulit, nostri quoque mss. adprobant.

^h Guarnerian., quibus spes vana fuit, vehemens et falsa divinatio. Tum aliquot Vatic. apud Cacciar., non minus in interitu, etc.

ⁱ Bononiens., velocius jubet; tum juneto et Guarneriano, amplexibusque constricto.

^j Tacet Bononiens., feliciter. Confer Socratem lib. V. cap. ultime. Pagius ad an. 395. Theodosii obitum refert, quem videsis.

RUFINI AQUILEIENSIS PRESBYTERI
APOLOGIAE
IN SANCTUM HIERONYMUM
LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS.

307 1. Perlegi^b scripta tua; Apronianus filius caricatus, quæ ab amico (*Hieronymo*) et fratre bono de Oriente ad virum nobilissimum Pammachium misse^c, transmisiisti ad me : et recordatus sum sermonis Propheticæ, qui ait: *Fili hominum dentes cornu, armæ et sagittæ, et lingua cornu machina acuta* (*Psal. 56.*). Verum ad hæc vulnera, quæ infliguntur ex lingua inter [Al. intra] homines, medicus penitentius est. Et ideo converti me ad Jesum ecclæstem medicem, qui mihi antidotum potentissimum dedit de Evangelii sui pizide prolatum, quæ viam doloris spe futuri apud se justi examinis solaretur. Potio ergo ipse quæcum temporevit Jesus, hæc erant verba: *Beati, inquit, eis qui cum nos persecuti fuerint, et dixerint adversum nos [Al. nos] omne malum menientes.* *Gaudete et exultate, quoniam merces vestra multa est in cælis.* Sic enim persecuti sunt et Prophetas, quæ erant ante nos (*Math. 5. 11. et seqq.*). Et ego quidem, quantum in me est, hoc medicamento contentus, de reliquo silere deereveram, dicens apud meipsum: *Si patrem familiæ Beelzebub vocaverunt, quanto magis* (nos licet indignos) *domesticos ejus* (*Math. 10. 25.*)?
4 Et si illi dictum est: *Quia seductor es, et seduces turbas* (*Joan. 7. 12.*): ego **308** eur indignar, si audiatur me hæreticum dici: et pro ingeniis tarditate, vel polius cæcitate talpam nominari? Et cum Dominus meus, imino omnium Deus Christus dictus sit *homo vorax, et vini potator, amicus publicanorum et peccatorum*.

a Antea odiosus *Invectivarum* titulus obtinebat, quo eas nomine ipse, in quem scribebantur, S. Hieronymus denotavit, ut Rufinus vicissim quam ille adversum se cudit, *Invectionem* continuo vocalit. Verus autem utriusque scriptioris titulus *Apologia* est, quem suæ Noster fecisse testatur semel, atque iterum hoc ipso libro num. 16. *Invectiones* vocarunt et *Controversias* paulo in eum iniquiores Antiquarii: quos inter qui codicem Guarnerianum descripsit, non sine contumelia titulum ejusmodi præfuit, *Controversiarum detractoris Rufini adversum egregium, et sanctissimum virum Hieronymum Presbyterum liber I.* incipit.

b Cod. Guarnerian., Relegi, quemadmodum et

torum (*Math. 16. 19.*): *Ego eur indignar, si audiatur homo carnalis, et in deliciis degens.*

2. Verum quoniam respondendi mihi, vel ex parte justa quadam necessitas videtur imponi; ex eo quod dicatur multis offendit de his, quæ ab ea scripta sunt, nisi quid sit in causa pandatur: compellor contra votum meum et propositum respondere, ne forte relicendo videar crimen agnoscere. Quamvis Christianæ cæstæ criminis silendo depellere, exemplo Domini gloriocum sit: sed tamen hoc in fide, si fiat, maximum scandalum generat. Quia ergo in initiis bujus invectiveis sum (*Ephist. 84. ad Pammachium et Ocean.*) promisit se omissorum personæ, et rebus tantum, et criminibus responsorum: utrumque autem falsum est, nam cui respondeat criminis, quod nullus obtendit? Quomodo autem omittit personæ, cum interpretem librorum solo Invectiveis sum texu indecisus inveniat et lauet? Nos omisso etiam ironia, et inveterata tergiversatione, quæ Deo esse creditur **309** est, licet incomptis verbis ei oratione incomposita respondebimus: veniam impunitas nostras a legemibus concedamus, non immorito presumentes: quia nea alius accusamus, sed nosmetipos a maledictis purgare contendimus. Et ideo studemus [Al. studeamus], ut non tantum in nobis sermo, quantum veritas luceat.

3. Sed priusquam incipiám purgare cæstra, illud eum ante omnia vere dixisse confiteor, quod ait, se

Marianus, tum pronomen *tua* tacet. De Apronianus ejusque nobilitissima gente Turcia Asteria Apronianæ, quædam nos in hujusmet Apologia recensione inter Hieronymiana Opera Tomo II. quæ postmodum a Fontanino copiosissime disputata sunt in Vita lib. II. cap. 4. quem huc referas, ne actum nos agere videamus.

* Hæc est Hieronymi ad Pammachium Epistola in recensione nostra LXXXIV. cui (non ejus Apologia, ut falso quidam existimat docti viri) hanc Noster Apologiam suam opponit.

^a Guarnerian. ms. et tacet; tum indignor pro indignor legit.

* Denuo Guarnerian. ex vocula tacet.

non reddere maledictum pro maledicto. Hoc satis A verum est: non enim pro maledictis [Al. maledicto], sed pro benedictis et laudibus convicia et maledicta restituit. Neque, ut ait, verberanti dexteram maxillam offert alteram: sed palpanti et leviganti maxillam, morsum improvisi dentis infigit. Cum enim nos in eo et eloquentiam ac studium laudaverimus (interpretando dumtaxat ex Græcis) et fidei ejus numquam derogaverimus; ille ^a utrumque in nobis damnat: et ideo veniam etiam ipse nobis concedat, si forte aliquid, aut asperius, aut incomptius dicimus: quia imperitum hominem ad respondendum lassivit, quem sciret non posse per multam dicendi artem et eloquentiae copiam id agere, ut is quem Iæsus vellet a vulneratum, nec vulneratus videatur esse nec Iæsus. Hoc ergo eloquentiae genus ab ipso requiratur, qui ad culpandum seu vituperandum levi rumuscuso commotus, velut quis censor accurrit. Qui ^b vero objectas depellere a se n' aculas cupit, necessitate sibi responsionis imposita, non quam [Al. nunquam] eleganter et ornate, sed quam vere respondeat, cogitavit.

4. Et quoniam inter principia ipsa ait: Quasi sine me heretici esse non possint [Al. possunt], primo hoc nobis ostendendum est, quod nec cum ipso, nec sine ipso heretici sumus, ut cum de nobis constituit quid simus, tunc demum nec [Al. ne] de aliorum quidem dictis ad nos retoqueri possit infamia. Ego [Al. ergo], sicut et ipse et omnes norunt, ante annos fore ^c triginta in monasterio iam positus, **310** per gratiam Baptismi regeneratus, signaculum fidei consecutus sum per sanctos viros Chromatium, Jovinum, et Eusebium, opinatissimos et probatissimos in Ecclesia [Al. Ecclesiis] Dei Episcopos, quorum alter tunc Presbyter beatæ memorie Valeriani, alter Archidiaconus, ^d alias Diaconus simulque pater mihi et doctor Symboli ac fidei fuit. Illi ergo sic mihi tradiderunt, et sic teneo. Quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus unius deitatis sint, unius substantiae: coetera, inseparabilis, incorporeæ, invisibilis, incomprehensibilis Trinitas, et sibi soli, ut est, a perfectum nota: *Quia nemo norit Filium nisi Pater, neque Patrem quis norit nisi Filius* (Matth. 11.

^a Tacet Guarnerian. ms. utrumque.

^b Atque heic tacet idem ms. vero.

^c Puta anno 371. Recole Vitam cap. 1.

^d In Guarnerian., alter Diaconus, et paulo inferius, *Deitatis sit, uniusque substantiae, coetera et inseparabilis*, etc.

• Sufficiamus ex Guarneriano ms. sic voculam. Optime Rufinus hanc ab se primum labis suspicioneum depellit, et blasphemice Origenistis, sive his, qui de Originistarum sec' a censebantur, solite impunitari, quod neque Patrem Filius et Spiritus Sanctus, neque Filium et Spiritum Sanctum Pater vide et. Confer quæ idem inferius num. 17. rem in hanc ipsam profert ex Origene. Sed et consule Hieronymi Epist. 124. ad Avit. num. 13. et quæ nos ibi.

^f Guarnerian. tacet carne; tum inde legit pro unde, et mox plus habet ad judicium judez rivotrum, etc. Ita et in subsequenti Apologia ad Anastasiū, ubi et vulgati libri illud judez nouen interserunt.

A 27.). Et Spiritus Sanctus est qui scrutatur etiam alta Dei (1. Cor. 2. 10.): et ideo caret omni visibilitate corporeæ, sed intellectuali illo deitatis oculo ^e sic videt Patrem Filius et Spiritus Sanctus, sicut Pater videt Filium et Spiritum Sanctum; nec est prorsus ulla in Trinitate diversitas, nisi quod ille Pater est, et hic Filius, et ille Spiritus Sanctus. Trinitas in personarum distinctione, unitas in veritate substantiae: et quod unigenitus Filius Dei, per quem a principio omnia quæ sunt, facta sunt, sive visibilia, sive invisibilia, in novissimis diebus carne et anima humana suscepta, homo factus est [Al. tac. est], et passus est pro salute nostra. Et tertia die, suscitata illa ipsa carne, quæ posita fuerat in sepulcro, surrexit a mortuis. Et cum ipsa eadem ^f carne glorificata ascendit ad cœlos, unde et exspectatur venturus ad judicium vivorum et mortuorum. Sed et simil modo nobis quoque spem resurrectionis dedit, ut eodem ordine, eadem consequentia, pari eademque forma, qua ipse Dominus surrexit a mortuis, nos quoque resurrecturos esse credamus: non nubes ^g aut auras tenues, ut calumniantur: sed hæc ipsa, in quibus nunc, vel vivimus, vel morimur, nostra corpora recepturi. Nam quomodo verum erit, quod resurrectionem carnis credimus, nisi in ea vere et integre **311** carnis natura servetur? Absque ullis ergo præstigiis, veræ ^h et integræ carnis hujus nostræ, in qua nunc sumus, resurrectionem fatemur.

5. Verum ad majorem rei fidem addo aliiquid amplius, et calumniosorum necessitate compulsa, singulare et præcipuum Ecclesiæ nostræ mysterium pando. Etenim cum omnes Ecclesiæ ⁱ ita Sacramentum Symboli tradant, ut postquam dixerint peccatorum remissionem, addant carnis resurrectionem, sancta Aquileiensis Ecclesia Dei spiritu futuras adversum nos columnias prævidente, ubi tradit carnis resurrectionem, addit unius pronominis syllabam: et pro eo quod cæteri dicunt, carnis resurrectionem, nos dicimus, hujus carnis resurrectionem. ^j Quo scilicet froutem, ut mos est, in fine Symboli signaculu contingentes: et ore carnis hujus, videlicet quam contigimus, resurrectionem fatentes, omnem venenatae adversum nos linguae calumniandi aditum perstrua-

^e Idem, et auras tenues, ut quidam calumniantur, etc.

^f Guarnerian. ms., veræ integræ carnis natura hujus nostræ.

^g Habet et Guarnerian. ms. adverbium ita, quod et nos pridem suffecimus ex antiqua editione. Observanda porro est vetus Ecclesiastica disciplina, quæ ne Symboli arcanum ad prophaniorum aures perveniret, summopere studuit. S. Ambrosius, *Care*, inquit, ne incaute Symboli, vel Dominicæ orationis divulges mysteria. Unde et ex ipso Catechunenorum ordine solis Competentibus tr. debatur. Noster quod in vulgus prodal, respondendi necessitate excusat. Cæterum recole superiorem ejus Apologiam ad Anastasiū, et Expositionem in Symbolum, ubi vocis hujus additamentum in suo fidei professione bis ac tertio urget.

^j Ms., quod, et mox in finem, tum infra, ut omnem venenatae, etc.

mus. Est ne aliquid hac confessione plenius? est aliquid ista expositione perfectius? Sed nihil ut video profuit nobis cautela hæc tanta Spiritus Sancti. Inveniunt adhuc male loquaces lingue calumniandi locum. Membra, inquit, singula nominatio nisi dixeris, et caput cum capillis suis, manus, pedes, ventrem, atque ea quæ sub ventre sunt, nisi expressius designaveris, carnis resurrectionem negasti.

6. Hæc sunt novelli sapientis inventa, quæ heatos Apostolos tridentes fidem Ecclesiæ latuerunt: nec nulli Sanctorum nisi huic soli per carnis spiritum revelata sunt. Et nunc indecenter quidem proponit: sed audiat et honestius et verius quam proponit. Primitiæ dormientium Christus est, qui et primogenitus ex mortuis dicitur: sicut et Apostolus de resurrectibus dicit: *Initium Christus est, deinde hi qui sunt Christi* (1. Cor. 1. 15.). Habentes ergo indubitas resurrectionis nostræ primitias Christum, 312 quid de cæteris dubitamus, cum certum sit quod qualibus membris, et qualibus capillis, quæ carne, et quibus ossibus Christus resurrexit, et nos d' omnes resurgamus? Quia et ipse propterea se post resurrectionem palpandum discipulis præbuit, ne ulla de resurrectione ejus cunctatio remaneret. Cum igitur ita evidens, et (ut ita dicam) palpabile et manu atrectandum nobis Christus dederit sua resurrectionis exemplum, ita aliquis insanit, ut aliter se resurrectum putet; quam resurrexit ille, qui primus resurrectionis aditum patefecit? Unde etiam illud veritatem hujus confessionis afirmat, quod natura quidem carnis hujus est ipsa, nec ulla alia quæ resurget, purgata lamen a vitiis resurget, corruptione deposita, ut verum sit illud quod dicit Apostolus, *Quia [Al. Quid] seminatur in corruptione, surget in incorruptionem: seminatur in ignominia, surget [Al. resurrexit] in gloria: seminatur corpus animale, surget corpus spirituale* (1. Cor. 15. 42. seqq.). Tanquam ergo spirituale, et gloriosum, et incorruptibile corpus, suis propriis et non aliunde assumtis exornabitur et illustrabitur membris, secundum eam gloriam quam propositum nobis Christi servat exemplum, sicut et Apostolus dicit: *Qui transformabit corpus humilitatis nostræ, conforme corpori claritatis Filii sui* (Phil. 3. 31.).

7. 8 Cum igitur per omnia in resurrectionis spe Christus proponatur ad formam, et primogenitus ipse sit resurgentum, atque omnis creaturæ ipse sit caput, sicut scriptum est, *Qui est caput omnium primogenitus*

^a Repetit idem ins., est ne aliquid, etc.

^b Econtrario heic alterum nisi tacet.

^c Idein in me pro nunc, fortasse verius.

^d Idem heic, omnes, et inferius quinto ab hoc verso ut voculum recipiet.

^e Heic plus habet, cur ita aliquis, etc.

^f In Guarnerian. ms., configuratum, Græco σύγχρονος pressius.

^g Lecium antea vitiouse Cur.

^h Cred. Guarnerian. minus certe recte, primogenitus tenens.

ⁱ Alterum hoc nomen Angelorum, neque in Guarneriano ms. neque in vetustiore edit. additur.

A ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenens (Coloss. 1. 18.): quid inaniter verborum pugnas, et malarum suspicionum certamina commovemas, cum in ea confessione quam supra exposui, Ecclesiastica fides constet, et clarum sit quod ad incusandum non moveat aliquem diversitas fidei, sed perversitas animi. Verum quoniam in hoc loco cum de resurrectione carnis argueret, 313 ut ei mos est, miscuit seris ridicula et ludicra, dicens: « Mulieres quasdam de nostris, mammillas suas tenentes, vel lœves [Al. lenes] contrectantes genas cum plausu femoris et ventris dicere solere, quid nobis prodest resurrectio, si corpus iterum fragile resurget? Futuræ Angelorum similes, ^l Angelorum habebimus et naturam. » Quas hic mulierculas incuset, et si laceratione digres sint, ipse viderit. Aut si I eum se putat qui prædicat, non esse suum, talione mordere, nunc etiam sine talione mordere: vel certe si æquanimiter fert suas mulierculas veris et non fictis neque commentitiis remordet, hæc, inquam, ipse viderit. Nos interim quod ille promiserit, impleamus: non reddimus talionem. Sed ut video, isti cui displicet mulier, quæ negat se ex resurrectione fragile corpus habituram, sine dubio placet ei, fragilitatem corporis permansuram. Et ubi est quod dicit Apostolus: *Seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur corpus animale, surget corpus spirituale* (1. Cor. 15. 42.): quam fragilitatem vis esse in corpore spirituali? Et quod resurget in virtute: quomodo iterum fragile erit? In virtute, quod fragile est, quomodo erit? Nonne melius dicunt mulierculæ, quam tu, quæ negant ultra fragilitatem corpori dominaturam? Quid illas irrides, quæ sequuntur Apostolum dicentem: *Quia corruptibile hoc induit incorruptionem: et mortale hoc induit immortalitatem* (1. Cor. 1. 54.)? Apostoli non docuerunt fragile corpus futurum esse, quod resurget a mortuis, sed e contrario in virtute et in gloria resurrectum dicunt. Tu hoc [Al. hæc] unde nunc profers? Nisi forte a Judæis aliquibus nova nunc lege promulgatur Ecclesiæ, ut etiam ista discamus. Est enim Judæorum vere de resurrectione talis ^m opinio, quod resurgent quidem, sed ut carnalibus deliciis et luxuriis, cæterisque voluptatibus corporis perfruantur. Quæ autem alia est fragilitas corporis, nisi corruptela membrorum, irritatio gulae, et incitamenta libidinis?

D 314 8. Sed patimini queso vos. si lamen Christum amatis, in incorruptione absque his esse corpus, quod

^j Ferme rectius in Guarnerian. si cum putat, etc., et paulo post factis commentariis, absque intermedio, neque; denique infra promisit pro promiserit, etc.

^k In Guarneriano, quid fragile, etc.

^l Ideu pericopam hauc reliquam, et mortale hoc induit immortalitatem, tacet; tacet et paulo post nomen Ecclesiæ.

^m Vide, si lubet, Abarbaneli Commentarium in sententias Patrum *Pirke Abbo'*, et *Portam Mosis* a Pocokio explicatam cap. 6. Mox Guarnerian. plus habet ut carnalibus deliciis, deliciis, etc. Paulus quoque post corruptela morborum pro membrorum habet.

resurget [Al. resurgit] a mortuis : sas. sit. bae [Al. hoc]. Aliquando cessare. Credamus in resurrectione desinere etiam licitos coitus, ne et illiciti subrepant, quamdu horum [Al. eorum] non sit oblio. Quid tam sollicite, tam curiose discutitur et pertractatur venter, et ea quæ sub ventre sunt? Et nos carnales et deliciosa dicit's, sum vos ut video, ab his cessandum, nec in resurrectione creditis. Neque enim naturam carnis hujus, in qua nunc vivimus, resurgere denegamus : neque rursus cum ea carnis vita; ariter involvamus. Sed caro quidem resurget, et non alia pro alia, sed hæc ipsa, nec naturam perdet, sed fragilitatem et vitam deponet. Alioquin nec immortale erit, quod fragile permanserit. Et ideo nos neque vobiscum, neque sine vobis haeretici sumus. Ecclesia enim fides, cuius nos a'num sumus, media incendens [Al. incidentes] inter utrumque discrimen, neque naturam carnis vel corporis (quod resurget a mortuis) denegat veritatem, neque contra Apostoli sententiam incorruptionem futuri regni dicit a corruptione possidendam. Non ergo carnem, vel corpus, perditis, et sis, aut amputatis membris resurgere dicimus, sed totum et integrum corpus, corruptione tantum et ignorancia ac fragilitate deposita siue omnibus mortalitatis vitiis pariter amputatis, ita ut nihil prorsus ex [Al. de] natura sua debet spiritui illi corpori, quod resurget a mortuis, nisi illa corruptio.

9. Latius quam proposueram, huic mihi titulo de resurrectione respondi, veras ne iterum per brevitatem aliquibus calumnias patremus. Et ideo non solum corporis in quo calumniantur, sed et carnis fecimus frequenter mentionem, et non solum carnis, sed addidimus hujus carnis : et non solum hujus carnis, sed et naturam hujus carnis commemoravimus, nec contenti suimus hoc, sed ne membra hominis quidem 315 resurrecturis integritatem diximus desuferemus. Ita tamen ut secundum Apostoli definitiōnēm, corpus quod resurget et corruptibili incorruptibile, ex ignorantili gloriose, ex fragili immortale, ex animali spirituale credatur, ut ita demum spiritus corporis membra, absque ullis esse corruptiæ, vel fragilitatis suspicionibus sealiamus. Designavi fidem meam de Trinitate, designavi de Incarnatione, Passione ac Resurrectione, et de secundo adventu in gloria, et de judicio futuro Domini Salvatoris nostri. Designavi et de resurrectione carnis nostræ, et nihil, ut opinor, ambiguum dereliqui. Quid nunc superest? Nihil arbitror quantum ad fidem pertinet.

10. Sed in eo te, inquit, arguo, quod Origenem interpretatus es, qui restitutionem omnium dicit futuram, in qua non solum omnes peccatores absolu-

* Guarnerian., denegamus, ne rursus carnis vita, etc.

† Notus Origenistarum error, qui corpus aereum, non ex carne constans dicebant post resurrectionem futurum adeoque callide a carnis mentione abstinebant. Ab eo Noster quantum abhorret, inculentissime ostendit cum alias, tum in Symboli Expositione ad hunc articulum, quem ut cypferas auctor sum.

¶ Ex prave accepta Matthæi 17 et Marc. 9 sententia, ubi dicitur, restituet omnia. Mox Guarnerian., pro ante dicit creatas esse, quam corpora, habet, dicit

A dos, sed et ipsum diabolum et angelos ejus quando que dicit relaxandos esse de posse, et substitutio omnium consequenter possit intelligi. Et animas ante dicit creatas esse quam corpora, easque de celo deductas, et corporibus inseratas. Ego nunc nihil pro Origene ago, nec apologeticum pro ipso scribo. Sive enim stat apud Deum, sive lapeus est, ipse viderit: suo Domino stat aut cadit (Rom. 14.). Sed cogor in aliquibus ejus facere mentionem: quia dum illum arguit rhetor noscet, non jam oblique, sed palam micrope districtio me petit, et lotus fertur in me. Et quid dico, me petit? Imo vero, ut in me descebat, nec a institutori suo paro: dum putat se ex his quos interpretatus sum libellis ejus, posse in me aliquid columnia retorquere. Quia inter cælos, que caluit B in nobis, etiam hoc invidiosus addidit, dicens, me hoc opus ad interpretandum delegisse, quod neque ipse, neque aliis quis veterum interpreture delegisset. Hujus ergo rei causam primo, cur opus potissimum adorsum sim, quia hinc maxime mordor, quam potero paucissimis et verissimis absolvam. Licet id apud te, fili mi carissime (Aprosiane), qui rem ut gesta est 316 bene nosti, superfluum videar, laien et ignorantes convivit noscere; simul etiam quia et hoc non solum ipse, sed et omnis schola ejus jactat de nobis, quod cum aliter promiserimus nos in Præfationibus translatores, aliter fecerimus in opere: ideo non solum ipsis, sed et aliis respondemus quibus vel propria livor mentem, vel criminatio aliena, conturbat [Al. conturbit].

11. Vir. sde, eruditione, nobilitate, vita clara Macarius cum opuscula adversus Fatonem, vel Malibensem haberet in manibus, eaque utili et pernecessario sudore [Al. labore] componeret, in aliquantis vero, quia erat perdifficilis materia, de Divina providentia disserere dispensationibus hæsitaret, per seponrem sibi a Domino tale aliquid, dicebat ostensum, quod navis ei quedam, demonstrarietur eminus adventare per pelagus, quæ cum portum suisset [Al. esset] ingressa, nodos suæ hæsitationis absolveret. Excurgens vero cum de visu sollicitus cogitaret, nos supervenisse aiebat in tempore; quibus continuo et opuscula sua, et ambiguitatem indicavit et visum. Quid porro Origenes, quem opinatisimum apud Graecos audierat, sentiret de talibus persecutatur D [Al. percontabatur], breviterque sibi ejus de singulis quibusque sententias orat exponi. Ego rem & primum dicebam factu esse difficilem: sanctum tamen Pamphilum Martyrem dixi quadam ex parte tale aliquid operis conscripsisse in Apologetico suo. Continuo id sibi poscit in Latinum verti. Nullum dicebam me

creatas antequam corpus esset.

* Male in Guarneriano, institori, pro institutori, nempe Origeni.

* Guarnerian., deorsum sum, deinde pejus, mordetur pro mordor. In sequentibus facit mi voculam, et videtur habet pro videatur.

† Idem, quæ erat; mox ferme rectius disserere verbum facit; facit et paulo post emirus adverbium. Recole quæ in Vita observantur lib. II, cap. 1.

¶ In codem, rem per meam dicebam factum esse, etc.

usum hujuscemodi operis habuisse, et ad Latinum sermonem tricennali jam pene incuria torpuisse. Perstitit tamen deprecans qualicumque sermone notitiam sibi tantum eorum, que cupiebat ostendit. Cumque id quo [Al. quod] potui sermone fecisset, majori desiderio accensus est ad illa ipsa plenius cognoscenda, e quibus pauca illa, que transtulit am videbantur assumta. Excusantem me urgere vehementius cepit, et sub Dei testimonio convenire, ne sibi ad opus bonum, que se auxilia juvare possent, denegarem. Cumque **317** vehementer insisteret, et desiderium ejus secundum Deum esse perspiccerem, acquieci tandem, et interpretatus sum quidem.

12. In Praefatiunculis tamen utriusque operis et maxime in Pamphili libellum ^b, quem primum translateram, exposui primum omnium fidem meam, et protestatus sum, me quidem ita credere, sicut fides catholica est. Si quid autem vel legeretur, vel interpretaretur a me, id me salva fidei meae facere ratione. In istis vero περὶ ἀρχῶν libellis [Al. libris], etiam illud admonui, quod, eum in ipsis libris invenientur quædam de fide ita catholice scripta, ut Ecclesia prædicat, quædam autem his contraria, cum de una eademque re dicantur: mihi visum sit haec [Al.] et secundum illam semper regulam proferenda, quam ipse catholicae sententiæ expositione protulerat, et ea quæ a semetipso invenirentur esse contraria, vel inserta ab aliis (id enim epistolæ suæ querimonia e contestatur) abjicerem, vel certe, ut nihil adficationis in fide habentia præterirem. Non autem superfluum puto videri, inserere etiam ipsa loca de Praefatiunculis meis, ut nihil caret teste quod dicimus. Sane ne in legendō error sit ex his, quæ huic scripturæ nunc aliunde inserimus, si quidem mea sunt, simplices adversum capita habent ^d notas, si accusatoris mei, duplices.

13. Ex Praefatiuncula de Apologetico Pamphili, post aliquanta, ita diximus: Qualiter ergo sentiat Origenes, tenor libelli hujus edoceat: « De his autem quæ apud eum contraria sibi inveniuntur, quid caussæ sit, in ultimo brevi adjecta assertione docebimus. Nos autem sicut traditum est nobis a sanctis Prophetis ita tenemus: quod sancta Trinitas coetera sit, et ut unius virtutis atque substantiæ: et quod Filius Dei in novissimo tempore homo factus est, et pro peccatis nostris passus est, ^f et in ea ipsa carne, in qua passus est, resurrexit a mortuis: pro-

^a Atque hoc minus bene in Guarnerian., Præstitit enim deprecans, etc.

^b In vulgatis antea, libello. Perge quæ in Vita latius edidissentur loco laudatio, huc referre.

^c Codex Guarnerian., protestatur. Hæc porro illa est Epistola Origenis, quæ olim quarto ejusdem Epistolarum libro reperiatur, ad quosdam amicos Alexandrinos, contra eos qui libros ejus, adhuc eq vivente, adulteraverant. Priorem ejus partem Latine protulit Hieronymus contra Rufinum lib. II num. 48. alteram exhibet Rufinus ipse in Apologia sua pro Origene.

^d Id nos etiam ad Rufini mentem præstitimus, et ejus quidem fragmenta designamus unica ad marginem virgula, Hieronymi autem duplhei.

Apter quod et resurrectionis spem humanæ generi tribuit. **318** Carnis vero resurrectionem, non per alias prestigias, sicut nonnulli calumniantur, dicimus: sed hanc ipsam carnem, in qua nunc vivimus, resurrectam [Al. ad. esse] credimus, non aliam pro alia, neque corpus aliud, quam hujus carnis dicimus. Sive ergo corpus resurrectum dicimus, secundum Apostolum dicimus: hoc enim nomine unus est ille. Sive carnem dicimus, secundum traditionem Symboli confitemur. Stulta enim adjinventio calumniae est, corpus humanum aliud putare esse quam carnem. Sive ergo carnem secundum communem fidem, sive corpus secundum Apostolum dicimus, quod resurget: ita credendum est, sicut Apostolus definit, quia quod resurget, in virtute resurget, ^B Et in gloria, et incorruptibile ac spiritale corpus. Salvis ergo prerogativis futuri corporis, vel carnis, resurrectionis credenda est integræ atque perfectæ, ut et natura carnis eadem servetur, et incorrupti ac spiritalis corporis status, et gloria non infringatur. Sic [Al. sicut] enim scriptum est: Quia corruptio incorruptionem non possidebit (1. Cor. 15. 50.). Hæc sunt, quæ in Jerosolymis in Ecclesia Dei, a sancto Sacerdote ejus Joanne prædictantur: hæc nos eum ipso et dicimus et tenemus. Si quis præter hæc vel credit, vel docet, vel a nobis aliter credi quam exposuimus putat, anathema sit. Nostræ ergo fidei documentum si quis habere vult, habeat ex his [Al. illis]. Si quid autem legimus, aut asserimus, aut interpretamur, salva hujus fidei nostræ facimus ratione, secundum Apostolum, Ounia probantes, quod bonum est tenentes, ab omni specie mala nos abstinentes (1. Thes. 5. 2.). Et si qui hanc regulam sequuntur, pax super illos, et super Israel Dei (Gal. 6.).

14. Cum igitur hæc ego antequam calumniatorum aliquis exsurgeret, de mea fide præfatus sim, ne quis forte diceret, quod ab ipsis admonitus, vel coactus hæc modo dicerem, quæ ante non senseram: cumque me si quid illa interpretandi necessitas poposciisset, **319** integro fidei meæ statu factum esse promiserim, quomodo adhuc locus calumniantibus datur, cum utique prima confessionis meæ vox ab omni suspicione contrarii dogmatis tutum me faciat et munitum? Præterea enim, ut et superius prædicti, Domini sermone didici, quia ex suis unusquisque verbis, et non ex alienis, vel justificabitur, vel condemnabitur. Sed et ^k in ea nihilominus Praefati-

^a Guarnerian., contraria sibi veniunt.

^b Codicis ejusdem scriptor verborum eorumdem recurso deceptius haue pericopam omisit, et in ea ipsa carne, in qua passus est.

^c In codem ms., credimus.

^d Idem, resurgat in virtute, resurgat in gloria, etc.

^e Denuo ms., calumniantur aliquis; et paulo post, coactus hoc modo dicerem, quod ante; tum illud interpretandi pro illa, etc.

^f Tacet Guarner. ms. ut voculam, tum verbum didicit, denique præpositionem ex alteram.

^g Vetus edit., in mea nihilominus, etc., et paulo post quæ ad rem nunc pertinent, etc. Guarnerian. ms., sed ut in ea, etc.; et inferius, ex ipsis sententiis,

tiuncula, quam in ipsis περὶ Ἀρχῶν libris premisimus, qualiter interpretationis nostrae Ȑdem observandam dixerimus, ex ipsis æque sermonibus comprobetur. **Æ**quum namque est, etiam ex ipsa, quæ ad rem pertinent, inseri. Nam cum honoris gratia mentionem fecissetemus hujus viri, qui haec nunc adducit ad crimen, pro eo quod ante nos ipse prior Origenis quamplurima fuisse interpretatus, et ejus vel eloquentiam in explicando, vel in interpretando diligentiam laudassemus, eumque nobis sequendum in opere simili diceremus, post aliquanta etiam hoc [Al. haec] adjecimus: « Hunc ergo etiam ^a nos, licet non eloquentiae viribus, disciplinæ tamen regulis, inquantum possumus, sequimur: observantes hoc, ne ea, quæ in libris Origenis a semelipso discrepantia inveniuntur atque contraria, proferamus. » **M**emento, qui legis, ne hic te breviter dictus sermo prætereat, quem dixi, quia non proferam ea quæ in libris Origenis a semelipso discrepantia inveniuntur atque contraria. Non enim generaliter promisi me non prolaturum, quæ essent fidei contraria, sed quæ b^b ipsi sibi essent contraria, vel quæ a semelipso discrepant, non quæ a me, vel ab alio aliquo discrepant. Non ergo hoc [Al. ex] sermone subripientes inimici calumnias generant, ut dicant me promisisse, ^a quia si quid contrarium est, vel discrepat a fide nostra, proferam. Hoc etiam si facere potui, tamen promittere non auderem. **320** Et si quidem factum hoc in opere meo invenies, amplecti poteris. Si vero in aliquo tibi minus impletum videtur [Al. videbitur], culpare non poteris, quia professionis meas tale vacuum non tenes.

15. Sed coniungamus etiam cætera. « Conus diuersitatis, inquam, cauas plenius tibi in Apologetico, quem Pamphilus pro libris ipsius Origenis scripsit, edidimus, brevissimo libello superaddito, in quo evidentibus, ut arbitror, probamentis, corruptis esse in quamplurimis ab hereticis et malevolis libros ejus, ostendimus, et præcipue istos quos nunc ^c exigis, ut interpreter, id est, περὶ Ἀρχῶν, quod vel de Principiis, vel de Principiis dici potest, qui sunt revera ^d et obscurissimi et difficilissimi. De rebus enim talibus ibi disputat, in quibus Philosophi omni sua aetate consumpta, nihil inventire potuerunt. Hic vero noster quantum potuit id egit, ut Creatoris Ȑdem, et creaturarum rationem [Al. creatarum rerum], quam illi ad impletatem traxerant,

atque sermonibus; denique mox, quæ ad rem non pertinent, etc.

^a Interserit Guarner. ms., animo. Porro alias editi habent, ut ea quæ in Origenis libris a se ipso discrepantia inveniuntur, proferantur.

^b Editio antiqua, quæ libri ipsi sibi dicerent contraria. Cod. Guarnerian., quæ sibi ipsi, et a semelipso discripstant, reliquis ad ejusdem verbi recursum, librarii oscitantis, prætermisssis.

^c Guarnerian., promisisse, vel si; et paulo post, cum promittere, pro tamen, etc.; denique inter us, tibi munus impletum, māe. Ejusmodi alia manifesta librarii menda imposterum dissimulabimus.

^d Martinus cum Guarneriano in plurium nu-

A ad pietatem iste converteret. » Etiam hic diligenter inspicie, ut [Al. et] non te prætereat, quod Creatoris quidem fidem diximus, creaturarum vero rationem: scientes quod ea quæ de ^e Deo dicuntur, ad fidem pertinent: quæ vero de creaturis disputamus, ad rationem. Sed quod sequitur adhuc addamus: « Sic ubi ergo nos in libris ejus aliquid contrarii invenimus, quod ab ipso in ceteris locis pie [Al. fideliter] de Trinitate fuerat definitum, velut adulteratum hoc et [Al. est] alienum, aut prætermisimus, aut secundum eam regulam protulimus, quam ab ipso frequenter invenimus affirmataam. Nunquid et hic incaute aliquid diximus? » Nunquid dixi, quia secundum fidem nostræ regulam protuli, quod erat utique jam penitus modum interpretis, et ex Græco in Latinum vertentis B excedere? Sed secundum eam [Al. hanc] regulam protulisse me dixi, quam ab ipso frequenter **321** invenimus affirmataam. Item his addidimus [Al. illud addamus]: « Si qua sane velut peritis iam et scientibus loquens, dum breviter transire vult, obscurius protulit: nos ut manifestior fieret locus, et ea quæ de ipsa re in aliis libris apertius legeramus, adjecimus, explanationi studentes. Nihil tamen nostrum diximus, sed licet in aliis locis dicta, sua ^f tam sibi reddidimus. »

C 46. Puto quod etiam apud iniquissimos judices sufficere mihi posset sola ista confessio, qua [Al. quam] dixi, nihil nostrum diximus, sed licet in aliis locis dicta, sua tamen sibi reddidimus. Nunquid me in aliquo obnoxium feci? nunquid promisi me meum aliquid dicturum? Ubi est quod accusant, quod calumniantur, quod configunt me dixisse, quia mala tuli, et bona dixi, et quæcumque bona sunt transtuli? Erubescant aliquando, et desinant falsa proferre, et diaboli [Al. diabolicum] in se opus, fratres criminando, suspicere. Audiant quia nihil nostrum diximus, et iterum ac saepius audiant, quia nihil nostrum diximus, sed licet in aliis locis dicta, sua tamen sibi reddidimus. Et ne nos absque b Domini misericordia huic operi manus existimarent commodasse, videant nos haec ipsa ante predixisse, quæ faciunt. Post hoc enim addidimus etiam ista: « Haec autem idecirco in Præfatione commonui, ne forte calumniatores ^g iterum se criminandi putent inventisse materiam. » Quod dixi, iterum, illa [Al. alia] est caussa, quia jam sancti Episcopi Joannis Epistolam de fide ad sanctum Theophilum scriptam cri-

mero, exigitis, ut interpretetur. Ms. præterea idest tacet, et rel priore loco.

^e In ipsa Præf., sunt revera alias et obscurissimi, etc. Mox desideratur adverb. ibi.

^f Guarnerian. ms., de celo dicuntur, et mox disputantur pro disputamus. Paulo quoque post, aliquid contra adinvenimus, alias editi contra invenimus, etc.

^g Alias, tantum. Guarnerian. ms., sua tamen sibi reddimus.

^h Male idem ms., absque misericordia huic operi minus vestimente commodasse.

ⁱ Recole etiam Libellum contra Joannem Jerosolymit. præcipue numeris 25 et seqq.

minati sunt, quando corpus humanum, aliud nescio quid singebant esse, quam carnem, idcirco, iterum, posui. Sed viderint, inquam, quid perversi atque contentiosi homines agant. « Nobis interim talus labor, si tamen orantibus vobis, **322** Deus juverit, idcirco susceptus est, non ut calumniōsis os, quod fieri non potest, licet forte etiam hoc Deus saceret [Al. faciet], clauderemus, sed ut prolicere ad scientiam rerum volentibus materiam praeberemus. » Ut autem scias, « quia et quod falsatarii haec essent, et praevidimus et prediximus, vide quid in sequentibus junxerimus: » Illud sane, omnem qui hos libros vel descripturus est, vel lecturus, in conspectu Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti contestor atque convenio per futuri regni idem, per resurrectionis ex mortuis sacramentum, per illum, qui preparatus est Diabolo et angelis ejus, aeternum ignem ^b (Marth. 7.) : sic non illum locum aeterna hereditate possideat, ubi est fletus et stritor dentium, et ubi ignis eorum non extinguetur, et vermis eorum non morietur, « ne addat aliquid huic Scripturæ, ne auferat, ne inserat, ne immutet. » Et tamen post ista omnia, tam ^a horrifica, tamque horribilia adjurationum sacramenta, falsare haec atque corrumpere non timuerunt illi, qui se dicunt credere resurrectionem carnis futuram. Qui vel hoc ipsum si crederent, quod Deus est, nunquam haec tam criminosa et nefanda committerent. Ubi tamen in his, quæ praefali sumus, aut Origenes laudibus usque ad cœlum, ut criminatur, elatis est, ubi Apostolus, aut Prophetæ, aut tale aliquid à nobis, quale ipse de eo scripserat, dictum est? Aut in quo C prorsus alio inventunt criminandi locum? Fidem nostram præmisimus, quæ puto quod in omnibus cum Ecclesiastica confessione concordet. Interpretandi observantium distinximus, cuius revera uobis in quampluribus exemplum ipse præbuerat, qui nunc accusator existit. Quid propositi in [Al. tac. in] interpretando gesserim, designavi. Jam si plene id, aut minus plene implere valui, **323** « a legentibus comprobetur, a quibus vel laudari, vel rideri solet, non tamen ad crimen vocari, cum in alteram linguam, vel pro-

A prie, vel minus proprie aliena verba vertuntur.

17. Verum quoniam eorum fecimus mentionem, qui hæc ipsa, quoquo modo sunt, tamen nisi falsa sint, criminari ea nullatenus potuerint, ipsum caput, in quod manus falsarias imposuerunt, convenienter puto huic Apologiæ nostræ inscrerè, ne me studio meo subtrahere putent hoc, quod illi additò suo falsa crimina obtendunt. Etenim cum in quodam supradicti Operis loco, quem interpretati sumus, quæstio haberetur adversum eos, qui Deum corporeum dicunt, et humanis eum membris habituque describunt (quod assereret ^a præcipue Valentiniæ et Anthropomorphistarum heresis solit, cui isti accusatores nostri nimis, ut video, dextræ dederunt) et Origenes Ecclesiasticam contra eos fidem defendens, omni genere incorporeum esse Deum, et idcirco etiam invisibilem confirmaret, provocante se ordine quæstionis, respondit contra hereticos in hoc loco quedam, quæ à nobis isto modo vera sunt in Latinum.

Ex I. libro ἡρπαχῶν, post aliquantā (Cap. 1. n. 8.):
« Verum istæ assertiones minus fortasse auctoritatis habere videantur apud eos, qui ex sanctis Scripturis de rebus divinis institui videntur, et [Al. etiam] inde sibi approbati querunt, quonodo [Al. quanto] natura Dei ^b supereminet corporum naturam. Vide ergo si non etiam Apostolus hoc idem ait, cum de Christo loquitur, dicens: *Qui est imago invisibilis Dei, primogenitus omnis creature* (Coloss. 1. 15.). Non enim, ut quidam putant, natura Dei ^a alicui visibilis est, et aliis invisibilis, quia [Al. non enim] non dixit Apostolus, *imago invisibilis Dei hominibus, aut invisibilis* **324** *peccatoribus; sed valde constanter pronuntiat de ipsa natura Dei dicens, imago invisibilis Dei* ^a. Sed et Joannes in Evangelio dicens, *Deum nemo vidit umquam* (Joan. 1. 18.), manifeste declarat omnibus qui intelligere possunt, quia nulla natura est, cui visibilis sit Deus, non quasi qui visibilis sit quidem per naturam, et velut fragilioris ^b naturæ evadat atque excedat aspectum, sed quoniam naturaliter videri impossibile est. » Sed si requiras a me, quid etiam de ipso Unigenito sentiam: si ne ipsi quidem visibili-

sequitur *terribilia ex Guarneriano ms. accepimus, pro quo antea lectum horribilia.*

« Tacet Guarnerian. ms. verba à legentibus, et quod primo occurrit vel. Quæ autem manifesto peccat identidem prætermittimus.

^a Codex, quia eorum fecimus mentionem, qui haec ipsa quonodo sunt, tamen nisi falsa sint, criminari ea nullatenus potuerint, in ipsum caput, in quod manus falsarias injecerunt, convenienter, etc., tunc ne me studio subtrahere, et illi addito, falsa, etc., absque meo et suo pronominibus.

^b Tacet idem ms. præcipue, tunc legit plurimum numero hereses solent.

^a Idem, natura Dei sit, quæ eminet corporum, etc. Mox verbum loquitur prætermitit.

^b Alias, invisibilis est alicui, et aliis visibilis est. Guarnerianus ms., aliquibus visibilis est, etc., et mox non dicit Apostolus, *imago visibilis Dei*, etc.

^a Addit Guarnerian. ms. primogenitus omnis creature.

^b Idem cum alias editis creaturæ habet pro natura

^a Ex his locis hic est, in quibus Rusinus ipse sa-
tetur, suisque aliqua verba in Graeco incultus fortasse

^a Illud quia penes Martian. et Erasm. deerat.

^b Verba, per illum qui preparatus est Diabolo, et angelis ejus aeternum ignem, deerant heic loco, tam in vulgatis anteis libris, quam in Guarneriano ms. Nos ex Rusini ipsa Præstatione ad miss. fidem exacta suffecimus. Mirum porro et Cl. virum P. Constantium in notis ad Rusini Apologiam ad Anastasium sequentem locum ita pervertere, ut pro voculis *sic non, legi velit si non, supplerique facit, quod eum rego, dira imprecantis sensu*. Imo vero bene optantis, ac voventis est illa particula *sic*. Horatius, ut ab aliis sexcentis abstineam, lib. I. Carm. Od. 3.

Sic te diu potens Cyri,
Sic fratres Helenæ, lucida sidera,
Ventorumque regat pater;

quo sensu et Rusinum adjurare suum librum descripuros, perspicuum est. Dissideri autem non licet, in Guarneriano ipso exemplari si pro sic legi.

^a Guarnerianus ms., nec addat aliquis hæc scripturæ nec auferat, etc.

^b Vtiose olim cum vulgatis legimus honorificæ, pro horrifica, quod nunc restituimus. Sed et quod

rem dicem Dei naturam, quae [Al. qui] naturaliter invisibilis est, non tibi sibi iam vel impium videatur esse, ^a vel absurdum rationem quippe dabimus consequenter. Aliud quidem est videre, aliud noscere. Videri et videre corporum est: nosci et noscere, intellectualis naturae est. Quidquid ergo proprium corporum est, hoc nec de Patre, nec de Filio sentientiam est. Quod vero ad naturam pertinet Deitatis, hoc inter Patrem et Filium constat. Denique etiam ipse in Evangelio non dicit: quia nemo videt [Al. videt] Patrem nisi Filius, neque Filius nisi Pater; sed ait, *Nemo novit Filium nisi Pater: neque Patrem quis novit nisi Filius* (Matth. 11.). Ex quo manifeste indicatur, quod quicquid inter corporeis [Al. corporis] naturas videre, vel [Al. ei] videri videntur, hoc inter Patrem et Filium ^b noscere dicitur et noscere, per virtutem scientiae, non per visibilitatis fragilitatem. Quia ergo de incorporeis natura, et invisibili, nec videre proprie dicitur, nec videri, idcirco neque Pater a Filio, neque Filius a Patre, videntur in Evangelio dicitur, sed noscere. Quod si proponat nebis aliquis, quare dictum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. 5. 8.)? multo magis ex hoc, ut ego arbitror, assertio nostra firmabitur. Nam quid aliud est corde Deum videre, nisi **325** secundum quod supra expomitis, mente enim intelligere atque cognoscere?

18. Istad ^c caput, quod istis, qui ad insidiandum miki de Oriente transmissi sunt, non solum perversa intelligentia, verum etiam verborum adulterio conantur infundere. Quod ego idcirco, ut alii quoque nouella ejus quem inter retinaculum Scriptoris, suspectum habere non posui, neque praetermittendum judicavi, quia non in eo aliquid de comparatione Patris ac Filii dicitur, sed de ipsa Deitatis natura querrebat, si ei aptum ullo genere visibilis illatis encabulam videretur. Respondi, ut supra diximus, his huius relatis, qui idcirco Deum visibilem esse assertunt, quia et corporeum ^d dicunt, pro eo quod visio proprie corporis est. Unde et illi Valentianiani, quos supra diximus, heretici, corporaliter et visibiliter generant Patrem, et generatum Filium, dicunt. Refugens ergo, ut opinor, Origenes visionis appellacionem tangram suspectam, ait melius esse in natura Deitatis, id [Al. sic. id] est, inter Patrem et Filium nullus sermonis, quem ipse Dominus definit, dicens:

prosternit, quae ipse interpretando ad Catholicum sensum traduxerit. Confer liberum S. Hieronymi ad Pamphiliensem contra Iacob. Jerusalymitanum. Porro vitiosus Martianus, levaret si ne ipse quidem, pro ipsi, idest, Unigenito, ei Divina natura visibilis sit; non Origenes, qui hoc de re disputat.

^e Deo Guarnerian. vel tacet; mox quidem legit pro quippe. et quidem quod sequitur, rursum tacet; pergit postea, *aliud est noscere*. Videri et videre corporeum est.

^f Interserit Guarnerian. ms. constat, quod verbum ex libro alio hoc videtur intrusum.

^g Guarnerian. ms., *Istud est caput*. Quos Auctor sibi ad insidiandum transmissos dicit de Oriente, Pauliniusnam S. Hieronymi fratrem, et Presbyteros Vicentium atque Eusebium intellige.

A *Nemo novit Filium nisi ater, neque Patrem quis novit nisi Filius* (Matth. 11. 27.): omnem ergo occasionem supradictis haeresibus creditit excludentiam, si notiōnem in natura Deitatis potius diceret, quam visionem, dum visio occasionem aliquam praebere videatur haeticis. Notio vero minus naturae inter Patrem et Filium servat ^h indissolubilem veritatem: ⁱ præcipue, quia Evangelii talis auctoritas est. Similiter et cautelæ per hoc plurimum creditit fore, ne Anthropomorphite, quoquo modo audirent visibilem Deum. Hoc ratio, quia non faciebat aliquam differentiationem Trinitatis, visa mili est non debere penitus abjici, etiam si aliqua verba in Graeco incautius fortasse posita, declinavimus. Sit sane adhuc in judicio legendum, utrum et hoc adversum supradictas haereses

B **326** utile, aut minus utile videatur. Tamen ponamus, ^k quod etiam hi qui morunt de literis, et hujuscemodi sensibus jndicare, quibus cum peritia adest et timor Dei: qui nihil per contentionem, neque per inanem gloriam gerunt, quorum animus ab invidia et favore, et odio vacat, dicant non multum ad instructionem, vel ad expugnandas ^l supradictas haereses caput istud valere, numquidnam id non licet præterire, et tanquam minus validum ad depellendos adversarios transcurrere? Pone quia sit otiosum, numquid et criminosum? Quomodo criminis loco ducetur, uti invisibilitatis æqualitas inter Patrem et Filium: et Spiritum Sanctum confirmatur? Non puto hoc ita cuiquam videri. Et quid dico cuiquam? Sed ne istis quidem ipsis criminatoribus meis, ^m aliquid in meis literis visum esse quod possit offendere. Denique si hoc putassent, ipsa, sicut transluleram, mea verba posuissent,

C 19. Sed nunc ausulta, quid faciunt, et flagitiū eorum require, si ullum præcessit exemplum. In eo loco ubi scriptum erat: «Quod si requiris a me, quid etiam de ipso Unigenito sentiam, si ne ⁿ ipi quidem visibilem dicam naturam Dei, qui natura littera invisibilis est, non tibi statim, vel impium videatur esse, vel absurdum, ^o rationem quippe dabimus consequenter; » pro eo quod nos scripimus, *Rationem quippe dabimus consequenter*, illi scripereunt, ^p Non tibi statim impium, vel absurdum videatur esse, ^q quia sicut Filius Patrem non videt, ita nec Spiritus Sanctus videt Filium. » Hoc si in foro positus, vel negotiis sæcularibus commisisset D iste (Eusebius Cremonensis), qui de monasterio Ro-

^a Iterum ms., credunt, quo cum altero ab hoc versu quos pro quod legimus.

^b I. eodem, indissolubilem veritatem.

^c Item ms., quæ claram, tum et de hujuscemodi, etc.

^d Tacet idem ms., supradictas.

^e Ms., criminatoribus meis esse aliquid in meis literis visum est, quod posset offendere, etc.

^f Martianus vitiosus, et cum Guarneriano tamen ms. hec loci, si ne ipse quidem, pro ipsi. Re ole superiore col. 554. not. l. Inferius tacet idem ms. de more vel vocum, quæ primo occurrit.

^g Attulam nec in antea vulgatis libris, neque in ulla mss. ex eorum testimonio, qui plures consulebant, eiusmodi adulterationis volta, aut vestigium est.

^h Plus habet Guarnerian., ratio quia, etc., tum, ita nec Spiritus Sanctus Filium non videt: neutrum bene.

mam; quasi calumniandi peritissimus missus est, A norunt omnes, quid consequeretur ex legibus publicis ejusmodi eriminis reus. Nunc vero quia sacra-
mentum vitam reliquit, et a tergiversatione illa ab-
reum publicorum ad monasterium conversus est, et
327 adhuc magistro (Hieronymo) nobili, ab ipso edocetur iterum pro modestia furere, insanire: pro
quiete, seditiones movere: pro pace, movere bellum:
pro concordia movere dissidia: perfidus esse, pro
fide: pro veritate falsarius. Crede mihi, quod hujus
secleris nequitia etiam verum fuisse exemplar, nisi
Jezabel tibi illa b occurrisset. Illa est enim, quae hoc
crimen adversus Nabothem Jezraeliten vineæ cau-
sa composit, et mandavit presbyteris iniquitatis,
falsis eum conscriptionibus perurgere, quasi qui be-
nedixisset, id est, blasphemasset Deum, et regem.
Sed quis in e hoc felicior, illa quæ mandat, aut hi qui
mandato iniquitatis obtineperant? Gravia haec, et ut
opinor, in Ecclesia penè hujusmodi facinus inauditi-
um est. Sed additur adhuc aliquid. Requiris quid
illud, Ut rei judices stant, et insidiatores sententias
ferant. Nam errasse scribebent, aut lapsum esse
in [Al. tac. in] sermone, novum non est, et ut opini-
or venia dignum est, quia et Scriptura dicit, In
multis enim offendimus omnes: qui autem in verbo
non offendit, hic perfectus est d vir (Jacob. 3. 2.).
Erratum putatur in verbo? Corrigatur, emendetur,
si id utilitas postulat, et auferatur. Inseri vero quæ
non sunt scripta literis alienis, et falsa interseri ad
hoc solum ut vitam fratris infames, temerare aliena
scripta, ut scriptori inferas notam, ut e subrepas
auribus populorum, ut conturbeas corda simplicium,
ut nihil aliud ex eo nisi apud homines opinioni ma-
culam conferas: videte si alterius est opus; nisi illius
qui ab initio menax fuit, et fratres criminando,
diabolus, id est, criminator, nomen accepit. Nam
cum falsam hujusmodi sententiam apud Medi-
lani recitaret (Eusebius), et a me quæ legebat falsa
esse dicerentur, interrogatus a quo accepisset exemplaria,
respondit matronam (Marcellam) quandam
sibi dedit, de qua ego, quæcumque illa est, nihil
dico; sed sui eam et Dei conscientias derelinquo.
328 Mihi tamen in hoc Dei et vestri sufficit testi-
monium, id est, tuum et sancti viri ipsius, cui hoc
opus gerebam, Macaril, qui schedulas ipsas meas
vel ab initio legistis, vel etiam licet nondum com-
pleta, et ad integrum emendata exemplaria retinetis,
id est, quia sicut Filius non videt Patrem, ita nec
Spiritus Sanctus Filium videt, id est, quod ego non
solum nunquam non scripsi, sed e contrario, quia

ille falsavit, indico. Si quis negat, quod non ita videt
Filius Patrem, sicut Pater Filium: et non ita videt
Spiritus Sanctus Patrem et Filium, sicut videt Pater
Filium et Spiritum Sanctum, anathema sit. Videt
enim, et verissime videt; sed ut Deus Deum, et lux
lucem, et non ut caro carnem, sed ut Spiritus San-
ctus, non corporeis sensibus, sed virtutibus Deitatis.
Si quis haec negat, sit anathema in eternum. Qui
autem vos conturbat, sicut dicit Apostolus, portabit
judicium, quicunque est ille (Gal. 5.).

20. Memini sane, quod aliquis eorum cum argue-
retur falsitate haec, respondit mihi, in Graeco ita
haberet, me autem in Latino immunitate [Al. mutare]
voluisse. In quo omitto illud exsequi, quia nec
quidem verum dicunt, sed tamen ponamus, quia
[Al. quod] sic est in Graeco, et ego in Latino hoc
non scripseram. Promiseram me enim in Praefatiunc-
lis tale aliquid facturum. Quod si fecerim, et ut
quod ibi offendebat, in Latino commodius scriberem:
quid absque promisso, vel quid absque ratione nostra
feceram? Tu certe qui hoc in Latinis meis exem-
plaribus non inveneras, in tuis chartulis, hoc unde
[Al. unum] scriptum legebas? Ego qui interpretatus
sum, non scripsi. Tu qui b me accusas, et meas tales
literas non tenes, crimen mihi unde componis?
Aut inde ego accusari debeo, unde tu falsum di-
xisti? Rem planissimam dico. Quatuor libri sunt
isti, quos interpretatus sum, in quibus de Trinitate
sparsim per singulas pene paginas disputatur. Rele-
gantur universa; si usquam talis aliquis de Trinitate
inventus fuerit in Interpretatione nostra sensus,
qualem **329** in isto capite calumniantur: tunc de-
inuin credatur etiam hoc eo [Al. In eo] sensu, quo
isti consingunt, esse prolatum. Si vero per omnem
librorum corpus usquam sit illa differentia Trini-
tatis, nonne vesanum stultumque pariter commen-
tum est dicere, quod uno solo capite haeresis con-
firmata est ab eo, qui eam mille capitibus expugna-
vit? Sed et rel ipsius consequentia prudentem
quemque satis edocet. Quod si hoc in meis literis
invenisset, et vere scrupulum aliquem ex ipsa lec-
tione cepisset, cum me, sicut Ipse nosli, Rohræ po-
situm haberet praesentem, continuo utique perquisi-
set, et ipsa ad me scripta detulisset: quippe qui
usque ad ipsum [Al. illud] tempus etiam videre me;
D et salutare, et in oratione communicare solitus erat,
contulisset sithe dubio mecum de his, quibus vide-
batur offendii: inquisisset quomodo a me fuisse pre-
latum, quomodo haberetur in Graeco.

21. Certe etiam hoc gloriae sufficere sibi putasset,

hoc versu diciatur, conficias pro cōfseras.

1 Reticet ms. id est; voculas, ferme rectius, ut et
mox legit, quod ille falsarit, dico, pro quia ille fal-
savit, indico.

2 Ms. facerem heic, et in periodi fine; tum hoc
reticet.

3 Brevis item, qui accusas, meas tales literas, etc.

4 Vetus edit. sub affirmandi nota, Haud inde ego
accusari debeo, unde tu me falsum fecisti. Rem pla-
nissimam, etc. Cod. Guarnerian., tu falsum fecisti

si vi-us fuisset in dictis nostris vel scriptis fecisse A aliquid per se emendari. Aut si furor animi non tam emendare errorem quam proferre [Al. proferri] in publicum compulisset, sine dubio nunquam ele-gisset absentem lacerare, quem potuisset [Al. potuit] gravius consulare presentem. Sed istum quia falsi conscientia deterrebat, ad me quidem [Al. tac. quidem] cuius erant scripta, quæ volebat criminari, non detulit, sed per domos, per matronas, per monasteria, per singulos quosque fratribus circumfert, quo solo possit [Al. possit] conturbare auditu. Et hoc fecit [Al. facit] sub ipso tempore quo confestim ex Urbe discederet [Al. decesseret], ne vel comprehensus facti sui redderet caussas. Etiam inde, ut intel-ligi datur, secundum præceptum magistri per totam me Italiam criminari, instigare turbas, conturbare Ecclesias, aures quoque polluere sacerdotium, et in his omnibus modestia nostra tanquam conscientia abuti. Haec discipuli. Ipse vero orientalis magister, qui ad Vigilantium scribens dixerat (Epist. 61. n. 22.), « Per me Latini cognoscunt omnes Origenis bona, et ignorant mala; » istos ipsos quos ego nunc transtuleram, ^a reinterpretabus est, et omnia quæ a me vel improbabilia prætermissa fuerant, **330** inseruit, quo scilicet nunc contra sententiam suam Romani per ipsum Origenis cognoscant mala, et gnorent bona. Hinc jam non solum Origenem, sed me ipsum in suspicionem haeresis conatur adducere. Hinc emituit [Al. etiam] incessabiliter canes suos, qui me per urbes, per vicos, ^b per iter quoque trans-euntem calumniarum latratibus insectentur, et fanda adversum me omnia, atque infanda tentantur [Al. tentant]. Quid, quæso te, sceleris admisimus, si fecimus quod fecisti? Si tamen nefarium est uti exemplis tuis, date ipse, quid judicas?

22. Veruntamen dic mihi, o magister, jam enim ad te converienda responsio est, ad legentem, aut ad interpretantem, si qua illa est scriptoris culpa, recte revocatur? Absit, inquit: nequaquam. Quid me ^c subtiliter circumvenis? Nunquid non et ego legi? nunquid non et ego interpretabus sum? Sed lege ea quæ interpretatus sum, vide si quid in his dogmaticum invenies: certe si aliquid horum, quæ nunc ad damnationem voco repieres. Postremo ait: « Si vis pleni-
nus nosse quomodo apud me eliam suspicio huius-

^a Cod. Guarnerian. ἀπὸς interpretatus est, tum ea omnia pro et omnia, et sunt pro fuerant.

^b Idem Guarnerian., per vicos pariter transeuntem: tum et fanda omnia et nefanda adversum me fateant, pro quo utique postremo verbo malum describi blate-rant, aut quid simile. Alias vulgati sententur.

^c Pericope istuc verborum, Quid me subtiliter circumvenis, in Guarnerian. ms. desideratur.

^d Tacet idem ms. Pauli, tum habet, et de his quæ scripti, noaces, quid, etc., legens eum et interpretans, etc. Porro videtur perquam id mirum Tillemontio, Hieronymum ad eum Commentarium provocare, in quo nulla unquam Origenis opinionum perstringitur, ex quibus Origeniana proprie haeresis constat: econ-traria multa, quæ ad Origenianum dogma plurimum faciunt placita proferuntur. Eum videsis tom. XII. pag. 115.

A cemodi dogmatum semper execrabilis fuerit, lega Commentarios meos in Epistola ^d Pauli ad Ephesiros, et ex his quæ seripai, quid de eo senseris, legens cum, vel interpretans, noscet. Et haec est [Al. tac. est] tua tanti magistri gravitas, ut eum quem in aliis laudas, ^e condemnes in aliis, et quem in Præfationibus tuis alterum post Apostolos Ecclesiærum magistrum dixisti, nunc hereticum dicas? Quis hereticus, Ecclesiærum magister aliquando dici potuit? Erravi, inquit, in hoc. Sed quandiu Præfatiunculam subjecis? Commentarius lege, sed illos quos designavi. Et cui hoc justum videtur, ut is qui tot libros conscripsit, in quibus omnibus pene præconia ejus usque ad cœlum fert: qui tot jam annis et lecti sunt ab omnibus et leguntur: ex quibus quamplurimi ita edocti jam de hoc modo decesserunt, et perreverunt ad Dominum, hanc de Origene sententiam tenentes, quam ex librorum istius assertione didicerant, et abierunt sperantes juxta hujus testimonium inventuros se eum secundum post Apostolos Ecclesiærum magistrum, **331** et ^f ut nunc iterum scribit, invenerunt eum cum impiis hereticis et gentilibus condemnatum. Quomodo se ex contentione commutet et dicat, quia illum quem triginta fere annis continuis legens et scribens, Apostolis exequavi, nunc hereticum pronuntio? Numquid aliquos novos ejus libros modo legit, quos ante non legerat? Sed ex his eisdem dictis, eum et tunc Apostolum, et nunc hereticum dicit, et nullo modo hoc ita fieri potuit. Aut enim tunc recte dixit, et modo livore quadam et contentione pervertitur, et audiendus non est. Aut si tunc maledixit, et modo ^g ipsum condemnat, quale ergo de se ceterorum exspectabit iudicium, is qui secundum Apostoli sententiam a se metipso damnatur?